
Pag. 1Prov. n.  3533 del 23/12/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20250000030

Arezzo, il 23/12/2025

Provvedimento n.  3533

OGGETTO  : PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE EX ARTT. 55 E 56 
D.LGS. 117/2017 DELLE ATTIVITA’ DEL CENTRO FAMIGLIE 
2026-2027. APPROVAZIONE VERBALI N. 1 E 2 E AMMISSIONE 
ETS.

Il Direttore
Premesso  che  con  provvedimento  n.  3196  del  26/11/2025  veniva  avviata  la  procedura  ad 
evidenza pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione 
ex artt. 55 e 56 d.lgs. 117/17 delle attività del Centro Famiglie;

Dato  atto che  il  relativo  Avviso  è  stato  pubblicato  all'Albo  pretorio  dell'Ente  nella  sezione 
dedicata  dell'Amministrazione  Trasparente  e  ne è  stata  data  notizia  nella  home page del  sito 
istituzionale al fine di garantire trasparenza e idonea forma di pubblicità e diffusione;

Atteso che alle ore 10:00 del giorno 17/12/2025 è scaduto il termine per la presentazione delle 
candidature e delle proposte progettuali da parte dei soggetti interessati;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento,  come da verbale n. 1 del 17/12/2025 (prot. 
2025/182386), allegato al presente atto:

• ha verificato la regolarità formale delle proposte inviate dagli istanti;
• ha accertato per gli ETS istanti la sussistenza dei requisiti soggettivi e la presenza della 

documentazione obbligatoriamente richiesta oltre alla rispondenza della stessa, in ordine 
al contenuto e alla forma, alle specifiche prescrizioni dell'Avviso;

Atteso  che,  in  esito  a  tali  operazioni  è  stata  disposta  l’ammissione  alla  successiva  fase  di 
valutazione  del  progetto  dei  seguenti  soggetti  istanti,  che  si  sono presentati  in  composizione 
plurisoggettiva (proposta progettuale prot. n. 181688 del 16/12/2025):

Dato atto che,  con provvedimento n.  3471 del 18/12/2025 è stata nominata la Commissione 
tecnica preposta alla valutazione delle proposte progettuali presentate dagli istanti ammessi alla 
fase di valutazione dei progetti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3533 del 23/12/2025

Vista la valutazione effettuata dalla predetta Commissione, come da verbale n. 2 del 19/12/2025 
(prot. n. 2025/184775), allegato al presente atto, e la conseguente graduatoria stilata in base ai 
punteggi attribuiti:

Capofila raggruppamento Totale punteggio

Progetto 5 società cooperativa sociale 42

Preso atto che è stata  presentata una sola proposta progettuale, la quale ha ottenuto un punteggio 
superiore rispetto  a quello  minimo previsto all'art.  11 dell'avviso pubblico (ovvero 35 punti),  si 
intende approvare la valutazione e l'individuazione come migliore proposta e l'ammissione dei 
soggetti istanti alla successiva fase procedimentale;

Ritenuto pertanto di prendere atto e approvare l'ammissione dei soggetti istanti facenti parte del 
raggruppamento alle successive fasi di co-progettazione e la valutazione della proposta attuativa 
presentata;

Riscontrata la  propria  competenza  ai  sensi  della  determinazione  organizzativa  n.  141  del 
20/04/2023,  con la  quale  è  stato confermato  l'incarico  di  Elevata  Qualificazione  di direzione 
dell’Ufficio  di  media  complessità  organizzativa  Servizi  sociali,  di  cui  alla  determinazione 
organizzativa n. 208 del 04/05/2021,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate di:

1. approvare i  verbali  n.  1 del  17/12/2025 (prot.  n.  2025/182386) del  Responsabile  del 
procedimento e n. 2 della Commissione tecnica del 19/12/2025 (prot. n. 2025/184775), 
allegati  al  presente  atto,  in  relazione  alla  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione ex artt. 55 e 56 
d.lgs. 117/17 delle attività del Centro Famiglie;

2. individuare la seguente migliore proposta progettuale:

n. Capofila raggruppamento Totale 
punteggio

Progetto 5 società cooperativa sociale 42

3. dare atto che la proposta progettuale è stata presentata in composizione plurisoggettiva 
da  Progetto  5  società  cooperativa  sociale,  con  sede  legale  in  Arezzo  (AR),  52100, 
Piazza  Andromeda  n.  20/A  C.F.  n.  01155650516,  Partita  IVA  n.  01155650516, 
congiuntamente a:

 Futura impresa sociale  s.c.s., con sede legale  in  Arezzo,  via  Piero Gobetti  n.26, 
P.IVA: 01174390516;

 ACB Sociale Inclusion APS, con sede legale in Arezzo, via Beato Angelico n. 1, C.F. 
92052260517, P.IVA 02184730519;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3533 del 23/12/2025

 Circolo  Legambiente  Laura Conti  APS,  con sede  legale  in  Arezzo,  via  Ristoro 
d’Arezzo n. 79/81, C.F. 92007540518, P.IVA 3280686592;

 Circolo Baobab APS,  con sede legale  in Arezzo,  via  Francesco Redi  n.  76,  C.F. 
01618280513, P.IVA 01618280513;

 Associazione codice ADAF, con sede legale in Arezzo, via caduti sul lavoro n. 6 C.F. 
92011320519;

 Per  Talea  APS,  con  sede  legale  in  Arezzo,  via  campo  di  marte  n.  20,  C.F. 
92068250510, P.IVA 92068250510;

4. dare atto  che il primo incontro del tavolo di coprogettazione tra l'Amministrazione e i 
soggetti  ammessi a partecipare all'elaborazione della proposta progettuale da inviare in 
risposta al bando RT sopra menzionato è previsto per il giorno 22/12/2025 alle ore 09:30 
presso i locali dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Arezzo, sede del Centro per le 
Famiglie di via Masaccio n. 6;

5. dare atto  altresì  che il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  6 della  L.  n. 
241/1990, è  il Direttore dell'Ufficio Servizi sociali del Comune di Arezzo, Dott.ssa Paola 
Garavelli;

6. dare atto altresì che il codice CIG è B93C45C4C5 e il codice CUP è B11H24000940001 
per il Fondo Povertà quota servizi 2024 e B11H25000170003 per i Fondi Famiglia 2024.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell’Ufficio Servizi sociali
Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge  
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente provvedimento è così assegnato:
1) Ufficio Emittente
2) Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
3) Segreteria Generale
4) Interessati

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D. Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3533 del 23/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


